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Änderungsverzeichnis 

Version Datum Geändert 
durch 

Änderung 

1 22.01.2021 ban Gebührenordnung erstellt 
2 23.02.2021 ban KV Sitzung Korrekturen nach 1. Lesung 
3 13.04.2021 ban KV Sitzung Korrekturen nach 2. Lesung 
4 02.05.2021 ban Update Gebührensätze Sekretariat 
5 13.04.2023 ban Terminologie nach Beschluss KGR Sitzung vom 11.04.23 
    

 
Hinweis: Im Änderungsverzeichnis nur Thema der Änderung (keine Details) aufführen. Detailänderungen im Dokument sind 
gelb zu markieren in der jeweiligen Gliederungs-Überschrift und des geänderten Textes. Bei komplett neu eingefügten 
Abschnitten ist nur deren Gliederungs-Überschrift gelb zu markieren. 

 
 

1. Einleitung 
Im vorliegenden Gebührenreglement sind alle Ansätze je nach Anlass 
gegliedert für Pfarreimitglieder und externe Personen aufgeführt. 
 
Sobald ein Anlass ausserhalb des Liturgieplanes stattfindet, werden die 
anfallenden Kosten der Mitarbeiter durch das Pfarreisekretariat Eschenz in 
Rechnung gestellt. 
 
Wird die Kirchenorgel durch einen externen Organist (mit Orgelpraxis in einer 
Pfarrei) benützt, so fällt die Gebühr für die Benützung der Kirchenorgel an. 
 
Alles was nicht in dieser Gebührenordnung geregelt ist entscheidet der 
Kirchgemeinderat. 

 
 

2. Taufe 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Taufkerze  kostenlos  20.00 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt  kostenlos  200.00 
externer Seelsorger (Taufe mit 
Vorbereitung) * 

 kostenlos  170.00 

externer Seelsorger (Taufe ohne 
Vorbereitung) * 

 kostenlos  90.00 

Mesmer *  kostenlos  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung *  170.00  170.00 
Benützung Kirchenorgel  50.00  50.00 
Sekretariat *  kostenlos  80.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 

3. Erstkommunion 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt -  200.00 
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externer Seelsorger * -  330.00 
Mesmer * -  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung * -  170.00 
Benützung Kirchenorgel -  50.00 
Sekretariat * -  50.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

4. Firmung 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt -  200.00 
externer Seelsorger * -  390.00 
Mesmer * -  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung * -  170.00 
Benützung Kirchenorgel -  50.00 
Sekretariat * -  80.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

5. Hochzeit 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
- katholisch – katholisch 
- katholisch – evangelisch 
- katholisch – freikirchlich 
- katholisch – konfessionslos 

 kostenlos  500.00 

Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
- evangelisch – evangelisch 
- evangelisch – freikirchlich 
- freikirchlich – freikirchlich 

-  600.00 

Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
- orthodox 

-  600.00 

Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
- ein Partner konfessionslos (der andere  
  nicht katholisch) 

-  750.00 

Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
- beide konfessionslos 

-  1'000.00 

Beitrag für kirchlichen Unterhalt 
Ehemalige Pfarreimitglieder 

-  100.00 

externer Seelsorger (Trauung mit 
Vorbereitung) * 

 kostenlos  440.00 

Mesmer *  kostenlos  110.00 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Organist inkl. Orgelbenützung *  kostenlos  170.00 
Benützung Kirchenorgel  kostenlos  100.00 
Sekretariat *  kostenlos  120.00 



 
 

Seite 4 von 6 
 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

6. Andacht 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt -  Kollekte 
externer Seelsorger * -  90.00 
Mesmer * -  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung * -  170.00 
Benützung Kirchenorgel -  50.00 
Sekretariat * -  50.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

7. Eucharistiefeier (privat) 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt -  Kollekte 
externer Seelsorger * -  330.00 
Mesmer * -  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung * -  170.00 
Benützung Kirchenorgel -  50.00 
Sekretariat * -  50.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

8. Hochzeitsjubiläum 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Beitrag für kirchlichen Unterhalt  kostenlos  Kollekte 
externer Seelsorger *  kostenlos  90.00 
Mesmer *  kostenlos  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung *  170.00  170.00 
Benützung Kirchenorgel  50.00  50.00 
Sekretariat *  kostenlos  kostenlos 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 
 
 
 

9. Abdankung 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
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Beitrag für kirchlichen Unterhalt kostenlos  400.00 
externer Seelsorger (mit Vorbereitung) * kostenlos  440.00 
Mesmer * kostenlos  70.00 
Organist inkl. Orgelbenützung * kostenlos  170.00 
Sekretariat * kostenlos  50.00 

* inkl. Sozialleistungen 
 
 

10. Religionsunterricht 
 
   
   
   
   

 
 

11. Pfarreiheim Eschenz 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
1 Tag (länger als 4.5 h)  150.00  250.00 
1 Halbtag / Abend (bis 4.5 h)  80.00  120.00 
Kirchliche Vereine / Gruppierungen kostenlos nach Beschluss 

KGR 
Ansatz für Dorfvereine  75.00 - 
Ansatz für externe Vereine -  250.00 
Jahrespauschale auf Anfrage nach Beschluss 

KGR 
- 

 
 

12. Blasiusstube Mammern 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
1 Tag (länger als 4.5 h)  150.00  250.00 
1 Halbtag / Abend (bis 4.5 h)  80.00  120.00 
Kirchliche Vereine / Gruppierungen kostenlos nach Beschluss 

KGR 
Ansatz für Dorfvereine  75.00 - 
Ansatz für externe Vereine -  250.00 
Jahrespauschale auf Anfrage nach Beschluss 

KGR 
- 

13. Konzerte 
 
Kostenart Pfarreimitglieder 

Betrag in CHF 
Externe Personen 

Betrag in CHF 
Klassisch, Chöre -  200.00 
Firmen, Organisationen intern -  300.00 
Mesmer inkl. Sozialleistungen -  70.00 
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Sekretariat * -  50.00 
* inkl. Sozialleistungen 
 
 
Die Weisungen zur Benützung der katholischen Kirchen und Kapellen vom 11. Juni 
2003 des Katholischen Kirchenrates des Kantons Thurgaus sind zu beachten! 
 
Kath. Kirchgemeinde Untersee-Rhein 
 
Beschlossen an der Kirchgemeinderatssitzung vom 04. Mai 2021 
 
 
 
Der Präsident: Die Aktuarin: 
 
Erwin Weber Isabelle Schäfli 


